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AO EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos da Resolugéo n. 11, de 03 de junho de 2013,
registramos a seguinte Sumula:

PROJETO DE LEI: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO BRINCAR NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 05, de junho de 2018.
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A COORDENADORIA DE_ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA:

sUMULAN® 9F  12018.

INDICACAO N° /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
( X) n&o existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) Necessita de anélise juridica.
() ndo ha qualquer dbice.
( )a proposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigéo (artigo 167, inciso I) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /2015 , datado em  do corrente
ano, a divisao legislativa indica que o texto & semelhante & indicag&o e n2o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposigéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

() A proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagéo - n° 12015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea *d", do R.I.

( X ) A PROPOSIGAO TEM CONTE(IDO QUE GUARDA IDENTIDADE OU SEMELHANGA COM
OUTF A EM TRAMITAGAO (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°, INCISO II, ALINEA “D“, DO R.I.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE! DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourao, 21 de junho de 2018.

<P
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Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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574/2018 — 15/03 — INDICAGAO - Battilani - UTILIZAR AS INSTALAGOES D

ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES, LOCALIZADA RUA 06, N° 596 — VILA (eg,s‘a\\
GUARUJA, PARA EVENTOS CULTURAIS E ESPORTIVOS, VOLTADOS A
COMUNIDADE NO PER{ODO NOTURNO.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigédo: Sumula n° 97/2018 - Dr. Miguel

PROJETO DE LEI: “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO BRINCAR NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 1212/1999 - Institui para o 2° domingo de dezembro, no ambito do Municipio de Campo
Mourao, o “Dia do Ecumenismo Religioso”.

Lei 2800/2011 - Institui, no ambito do Municipio de Campo Mouréo, o Programa de Atividades
Fisicas, Recreativas, Sociais e Culturais para as mulheres.

Decreto 7118/2017 - Cria o Programa Especial de Esporte, Recreagao e Lazer.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.

( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 21 de junho de 2018.

JULIANA GODOI  Assinado de forma digital

DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:0613946499
CANALE:0613946 pados: 201 ;.06‘.‘21 ‘
4994 16:45:19 -03'00"

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEI N°1212
De 9 de margo de 1999

Institui para o 2° domingo de dezembro, no ambito do
Municipio de Campo Mourdo, o “Dia do Ecumenismo
Religioso”.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:
Art. 1° Fica instituido para o 2° domingo de dezembro, no &mbito do

Municipio o “Dia do Ecumenismo Religioso”.
Art. 2° Todas as entidades religiosas sediadas no Municipio poderao
participar com palestras, cultos, exposi¢des, atividades esportivas e recreativas, a fim

de incentivar a unificagdo e harmonia religiosa em nossa comunidade.

Art. 3° O Executivo Municipal regulamentara a presente no prazo de 60
(sessenta) dias contados a partir de sua publicagéao.

Art. 4° VETADO.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as

disposigdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 9 de margo de 1999

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Roberto Pedro Ribeiro de Castro
Procurador Geral
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PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO L E I N 2 8 0 0
L o De 7 de novembro de 2011.
MUNICIPIO N* 1487/201 1
DE 08/11/2011 Institui, no ambito do Municipio de Campo Mouréo, o

Programa de Atividades Fisicas, Recreativas, Sociais e
Culturais para as mulheres.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituido o Programa de Atividades Fisicas, Recreativas,
Sociais e Culturais para mulheres com idade superior a dezesseis anos.

Art. 2° As atividades a serem aplicadas dentro do programa de que trata
esta Lei, serao:

| - fisicas - alongamento, exercicios aerébicos, de coordenagéo, de forga e
equilibrio;
Il - recreativas - jogos e brincadeiras;

lll - sociais - danga de saldo e bailes;
IV - culturais - poesias, teatro e cinema.

Art. 3° Este programa sera desenvolvido por meio da atuagdo da
Secretaria Especial de Esportes, Recreagédo e Lazer, a quem competira a contratagao
dos profissionais de Educagéo Fisica para sua aplicagao.

Paragrafo unico. O cadastro das mulheres constara pelo menos: nome,
estado civil, profissdo, nome do cénjuge ou companheiro, data de nascimento,
domicilio, telefone, e-mail e condigao de saude.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por
conta das dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 5° Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber,
no prazo maximo de 90 (noventa) dias, contado de sua publicagéo.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 7 de novembro de 2011.

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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DECRETO N° 7118
De 2 de janeiro de 2017

PUBILICADO NO ORGAO OFICIAL
ELETRONICO N°2087/2017

Cria o Programa Especial de Esporte, Recreacédo e Lazer.
NE NRINIIIN1T

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com a alinea n, inciso [, artigo 123 da Lei
Orgéanica Municipal, considerando o disposto no artigo 3° da Lei n°® 1.252 de 3 de
dezembro de 1999, alterado pela Lei n° 1.669, de 30 de dezembro de 2002,

DECRETA:

Art. 1° Fica criado o Programa Especial de Esporte, Recreagao e Lazer
no Municipio de Campo Mouréo, com as seguintes atribui¢cdes:

| - planejar, elaborar e executar o plano de esportes do Municipio, bem
como seus respectivos programas e projetos, observadas as diretrizes da politica
municipal do desenvolvimento do esporte amador de rendimento, escolar, universitario,
comunitario, da recreagdo e lazer, da terceira idade, da atividade fisica, programas
sociais e promog¢ao de eventos;

Il - democratizar a pratica das atividades esportivas, recreagado e lazer,
assegurando a todos o direito de participagéo;

Il —promover o desenvolvimento do nivel técnico de todas as
modalidades esportivas;

IV —propiciar a todos oportunidade de participagdo prazerosa e
espontanea nos programas de recreagao e lazer;

V — promover atividades que visem a preservagao da salde e melhoria da
qualidade de vida da populagéo;

VI - promover a integragdo com as secretarias municipais e entidades
afins através de programas e eventos, principalmente aqueles relacionados as
questdes sociais, politicas e cientificas;

VIl - proporcionar condigdes adequadas para melhorar as instalagtes
esportivas existentes no Municipio e quando possivel construir novas;

VIl — promover competicbes de ambito municipal, regional, estadual e
nacional que garantam o desenvolvimento do esporte escolar, de rendimento e
comunitario;

IX — valorizar a participagéo da iniciativa privada e a sua integragdao com o
Municipio no processo de desenvolvimento do esporte escolar, de
rendimento e comunitario;

X - propiciar condigdes de participagdo nos jogos oficiais do Estado bem
como das federagdes especializadas;

Xl — estimular a participagao dos estabelecimentos de ensino nos eventos
promovidos pela FECAM,;
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Xll —estimular e apoiar as associacdes e instituicbes privadas nas
iniciativas de movimentos que pretendam estimular o esporte no Municipio;

Xl - contribuir para a participagédo e pratica esportiva popular através da
realizagdo de campeonatos, torneios e atividades recreativas;

XIV — buscar parcerias para o desenvolvimento do esporte para pessoas
portadoras de necessidades especiais;

XV - estimular a realizagédo de grandes eventos otimizando a utilizagéo da
infra-estrutura existente no Municipio, contribuindo para a consolidagdo de uma cultura
de saude, esporte, recreagao e lazer no municipio;

XVI — desempenhar outras atividades afins.

“Art. 2° Para atender o referido Programa, fica criado o cargo de
Secretario Especial de Esporte, Recreacdo e Lazer, com subsidio fixado pela Lei n°
3.683, de 31 de dezembro de 2015.” (Redacgao dada pela Lei 7126/2017)

Art. 3° O Programa tera vigéncia até 31 de dezembro de 2020.

Art. 4° As despesas decorrentes deste Decreto correrdo nos termos do
artigo 20 da Lei 1.252, de 3 de dezembro de 1999.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, com
efeitos retroativos a 2 de janeiro de 2017.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 2 de janeiro de 2017

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia & Sumula n® 97/2018 - Dr. Miguel - PROJETO DE LEI: INSTITUI O
DIA MUNICIPAL DO BRINCAR NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

EDSON Assinado de forma digitel por
BATTILANL2755946 borts01a0r03cosas2
7920 0390

EDSON BATTILANI

Presidente

Campo Mouréo, 02 de Julho de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. __G1&) /2018
Ref.: SUMULA N° 97/2018
ORIGEM: VEREADOR DR. MIGUEL.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Miguel Batista Ribeiro apresenta Simula,
protocolizada sob o n°® 97/2018 - Processo Digital n° 1092/2018 - que registra
“PROJETO DE LEI: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO BRINCAR NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 21 de junho de
2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 21 de
junho, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador: Simula 574/2018.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 21 de junho de 2018, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Leis 1212/1999, 2800/2011 e Decreto 7118/2017.

Em 03 de julho do corrente exercicio, a Simula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de proposi¢do, visando instituir o
“Dia Municipal do Brincar no Municipio de Campo Mour&o”.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, nio representa 6bice a
tramitagdo da proposigdo em tela devido a diferenca de objetos.

Mesmo raciocinio se aplica a Sumula constatada pela
Coordenadoria de Assuntos Legislativos, ndo se verificando a existéncia de

prejudicialidade, haja vista que se trata de contetdo conexo, porém, distinto.
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No tocante a posterior apresentagfio de proposicdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugfo n°. 11/13, a qual
dispde sobre o registro de Simulas.

Ademais, adverte-se que a presente Stimula, padecera de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fungdes
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparti¢io de

poderes e invadindo a esfera de atuacdio do Poder Gerencial, situacio que implicard

em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso IV da Constituicdo do Estado do Parand,

artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c/c artigo 113, IV do Regimento Interno).

II1 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagéo da presente Simula, mediante a ressalva acima apontada.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo, 06 de julho de 2018.

Cfians ladlnnntine
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Simula n°. 97/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Pareger ¢
Vereador Dr. Miguel - que regn&tr
BRINCAR NO MUNICIPIO DE G:

2- Encaminho o pos:clonamento da Diretoria Jundlca Qlkew se manifesta favoravel a

apresentacao da presente-Sumula medlante a ressalva apo ada no Parecer.

S

S A SoAE GG EDSONBATTILANI:2758
Bﬂ LAN' 275594679 . Dados: 2018.07 09 08:5 q}a%.

N EDSON BRTTIL, NI
. ﬂfPres;dé‘nfe -

Campo Mourao, 09 de Julho de 2018.



